

Số: /KH-UBND

Hà Đông, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tuyên truyền về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn phường Hà Đông trong năm 2026

Sau khi triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp từ 01/7/2025, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường Hà Đông đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy tối đa hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông (TTATGT), trật tự công cộng (TTCC), trật tự đô thị (TTĐT), qua đó đóng góp những kết quả tích cực, quan trọng vào công tác bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn phường trong năm 2025. Để tiếp tục phát huy những kết quả, thành tích đạt được; triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung chỉ đạo của UBND thành phố Hà Nội về công tác bảo đảm TTATGT, TTCC, TTĐT năm 2026; UBND phường Hà Đông xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước đối với công tác bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC trên địa bàn phường; xây dựng cho Nhân dân hình thành ý thức tự giác tuân thủ pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC, tạo môi trường giao thông trật tự an toàn, bình yên, văn minh và thân thiện.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong công tác bảo đảm Thành phố gắn với giải quyết điểm nghẽn về “Ùn tắc giao thông”, “Trật tự đô thị” và “Ngập úng, lụt” trên toàn địa bàn phường; Khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông; kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông, xử lý nghiêm minh, quyết liệt các hành vi vi phạm về TTATGT, TTĐT, TTCC, bảo đảm mỹ quan đô thị “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”.

3. Nội dung tuyên truyền bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, Ban An toàn giao thông Thành phố, Ban chỉ đạo 197 Thành phố và các ngành, lĩnh vực trong công tác đảm bảo TTATGT, TTĐT, TTCC; gắn các nội dung tuyên truyền với các chủ đề được Trung ương, Thành phố phát động.

4. Công tác tuyên truyền thường xuyên, liên tục, hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC hướng tới mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường, trong đó tập trung ưu tiên vào các nhóm sau:

- Học sinh trong các nhà trường; triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 21/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

- Đội ngũ lái xe, chủ xe, các doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh vận tải.

- Người lao động, các tổ chức, doanh nghiệp; các cơ sở kinh doanh, buôn bán trên địa bàn phường.

- Cộng đồng dân cư sinh sống dọc theo các tuyến giao thông trên địa bàn.

- Những người làm nhiệm vụ quản lý, xây dựng, duy tu các công trình hạ tầng giao thông, được phân công quản lý, điều hành giao thông.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể trên địa bàn phường.

2. Nguyên tắc

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, xuyên suốt từ Thành phố đến cơ sở trong việc thực hiện tuyên truyền về TTATGT, TTĐT, TTCC; thường xuyên tổng hợp cung cấp thông tin có định hướng.

- Xác định, xây dựng nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng và thời điểm để thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền với phương châm tiết kiệm, hiệu quả, tránh dàn trải, chông chéo khi triển khai, thực hiện.

- Trên cơ sở kế hoạch đề ra, tiến hành các hoạt động tuyên truyền một cách chủ động, tích cực và thường xuyên, liên tục; coi trọng việc đổi mới nội dung, tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền; tập trung tuyên truyền trong lĩnh vực giao thông đường bộ, trật tự đô thị lòng đường, hè phố, vệ sinh công cộng.

3. Nội dung

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về TTATGT, TTĐT, TTCC, tập trung tuyên truyền sâu rộng về: Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia; Luật TTATGT đường bộ; Luật Đường bộ; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và của Thành uỷ, UBND Thành phố; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm

TTATGT đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm; Công điện số 11/CĐ-CT ngày 06/8/2025 của Chủ tịch UBND Thành phố về tăng cường công tác giữ gìn TTĐT, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch của UBND Thành phố, UBND phường về giải quyết điểm nghẽn về “Ùn tắc giao thông”, “Trật tự đô thị”, “Ngập úng, lụt” và “Ô nhiễm môi trường”...

- Tuyên truyền nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước và trách nhiệm của các ngành, các cấp trong công tác đảm bảo TTATGT, TTĐT, TTCC; tăng cường sự phối hợp giữa các lực lượng chức năng để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC trên địa bàn toàn phường.

- Tuyên truyền về những hậu quả, hệ lụy do tai nạn giao thông gây ra đối với người tham gia giao thông, đối với gia đình, người thân và xã hội.

- Trong lĩnh vực an toàn giao thông đường bộ: Tập trung tuyên truyền về quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện; không giao xe cho con em mình khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông; các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn việc phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng; chở quá số người quy định; không chấp hành tín hiệu đèn; chở quá tải trọng cho phép, vi phạm kích thước thùng xe tải, hành vi cản trở, không chấp hành yêu cầu thanh tra, kiểm tra, kiểm soát của người thi hành công vụ; hành vi sử dụng điện thoại cầm tay khi tham gia giao thông; các nguy cơ của việc lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe và trật tự an toàn xã hội; nguy cơ gây tai nạn do lái xe uống rượu, bia; hậu quả tai nạn giao thông có nguyên nhân từ rượu, bia; phổ biến tuyên truyền về mức xử phạt, hình thức xử phạt khi vi phạm giao thông; tuyên truyền, khuyến khích người dân tăng cường sử dụng phương tiện giao thông công cộng hoặc phương tiện “xanh” (như xe đạp, xe điện) nhằm giảm áp lực lên hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông và tai nạn giao thông.

- Trong lĩnh vực trật tự đô thị: quy định về sử dụng lòng đường, hè phố; không lấn chiếm làm nơi kinh doanh, buôn bán, đặt biển hiệu quảng cáo, ô bạt sai quy định; không dừng, đỗ xe sai quy định.

- Trong lĩnh vực trật tự công cộng: quy định về bảo đảm vệ sinh công cộng, vệ sinh môi trường, xử lý rác thải đúng nơi quy định, không xả rác bừa bãi; không gây tiếng ồn, không tụ tập đông người gây rối, và ứng xử văn minh nơi công cộng.

- Nêu gương các tổ chức, đoàn thể, người tốt, việc tốt gương mẫu chấp hành nghiêm TTATGT, gương điển hình tiên tiến trong công tác bảo đảm TTCC, TTĐT và vệ sinh môi trường; các mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả, các tuyến, địa bàn khu dân cư; lên án các hành vi vi phạm, coi thường kỷ cương, pháp luật...

4. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức các hội nghị, tọa đàm nói chuyện chuyên đề, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC; các mô hình, chương trình truyền thông về

TTATGT, TTĐT, TTCC; các cuộc họp, các buổi văn nghệ có kết hợp tuyên truyền, kiểm điểm vi phạm về TTATGT, TTĐT, TTCC...

- Tuyên truyền về TTATGT, TTĐT, TTCC tại các nút giao thông và khu vực tập trung đông dân cư bằng các phương tiện như loa phát thanh; treo băng rôn, pa nô, áp phích...; tuyên truyền lưu động bằng các phương tiện đặc chủng. Tuyên truyền qua phát sóng, đăng các tin, bài, thông điệp, phóng sự... của các cơ quan thông tấn, báo chí, trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị về quy định của pháp luật và nội dung có liên quan tới công tác bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC; triển khai thực hiện các giải pháp tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số (Facebook, Zalo, Tiktok,...).

- Duy trì, phát huy các mô hình, phong trào, các cuộc vận động bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC: Công trường Văn minh - An toàn...

- Tổ chức thăm hỏi gia đình chính sách, gia đình hoàn cảnh khó khăn có nạn nhân tử vong và bị thương do TNGT; vận động trao tặng mũ bảo hiểm cho học sinh năm học 2026-2027.

- Tuyên truyền trực tiếp của các lực lượng chức năng thông qua việc tuần tra, kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm liên quan tới pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch này; cập nhật kết quả thực hiện trong báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC hàng tháng, quý và năm 2026 theo quy định.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC; kết hợp chặt chẽ giữa xử lý vi phạm với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC tại các trường học, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp...; tổ chức ký cam kết chấp hành pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC đối với tổ chức, cá nhân có liên quan; tiếp tục tổ chức hướng dẫn cho các Trường học duy trì, xây dựng mô hình “Công trường văn minh - an toàn” trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền, phát động Nhân dân chủ động phát hiện cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm TTATGT, TTĐT, TTCC. Duy trì khai thác hiệu quả kênh tiếp nhận thông tin, phản ánh của người dân về các hành vi vi phạm (*mọi thông tin trên kênh tiếp nhận phải bảo đảm các yêu cầu về bảo vệ bí mật nhà nước về thông tin của người cung cấp, phản ánh*) để kịp thời xử lý, giải quyết.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, chiến sĩ; nâng cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm điều lệnh Công an nhân dân, quy trình, quy chế công tác trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và hành lang an toàn giao thông; vận động Nhân dân ký cam kết không vi phạm, tự giác tháo dỡ các công trình vi phạm hành lang an toàn giao thông.

- Rà soát, tổng hợp và đề xuất, kiến nghị, xử lý, khắc phục kịp thời các bất cập về tổ chức giao thông; rà soát các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông điểm ùn tắc giao thông.

- Phối hợp Công an phường tăng cường công tác tuần tra, xử lý nghiêm các vi phạm về TTĐT, TTCC.

- Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí đảm bảo công tác tuyên truyền về TT ANGT, TTCC, TTĐT và hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.

3. Phòng Văn hoá - xã hội phường

- Đẩy mạnh tuyên truyền tại các khu vực đông dân cư, trường học, các tuyến giao thông trọng điểm bằng nhiều hình thức như: hệ thống loa truyền thanh, pa nô, áp phích, băng rôn, tuyên truyền lưu động; lồng ghép tuyên truyền thông qua các lễ hội, sự kiện văn hóa, văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tham mưu UBND phường tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, gia đình hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông; phối hợp trao tặng mũ bảo hiểm, thiết bị an toàn giao thông do các nhà tài trợ cung cấp, trao tặng.

4. Văn phòng UBND phường: Tham mưu UBND phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC đến cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn.

5. Ban chỉ huy Quân sự phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC để quân nhân, dân quân tự giác chấp hành nghiêm.

- Sẵn sàng cử lực lượng tham gia bảo đảm an toàn giao thông và phối hợp với các lực lượng khi có yêu cầu của lãnh đạo phường.

6. Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn phường

- Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC, đặc biệt là TTATGT cho học sinh thông qua các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, hội thi, cuộc thi tìm hiểu pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của học sinh và phụ huynh.

- Tổ chức ký cam kết giữa nhà trường với phụ huynh và học sinh về việc không vi phạm pháp luật về TTATGT; phối hợp với chính quyền địa phương tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở trông giữ xe khu vực xung quanh trường học chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật; kịp thời phối hợp quản lý, giáo dục học sinh khi phát hiện vi phạm.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ về giáo dục an toàn giao thông cho đội ngũ giáo viên; phối hợp tham gia các cuộc thi, phong trào về an toàn giao thông do cấp trên phát động.

- Tiếp tục phối hợp với Công an phường duy trì, xây dựng mô hình “Công trường văn minh - an toàn” thực sự có hiệu quả trong bảo đảm TTATGT.

7. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao: Chủ trì, phối hợp với Công an phường và các đơn vị liên quan xây dựng tin bài với nội dung ngắn gọn, súc tích tuyên truyền về TTATGT, TTĐT, TTCC trên Trang thông tin điện tử của phường, các trang mạng xã hội và các hình thức khác.

8. Tổ dân phố: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch đến Nhân dân; vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; thường xuyên nắm bắt tình hình, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc về UBND phường theo quy định.

9. Lực lượng ANTT cơ sở: Tăng cường công tác nắm tình hình vi phạm TTATGT, TTCC, TTĐT tại địa bàn, báo cáo Công an phường để giải quyết, xử lý triệt để các vi phạm tại địa bàn; phối hợp cùng các lực lượng thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT cơ sở theo quy định.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường:

- Đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC và xây dựng văn hóa giao thông vào sinh hoạt định kỳ của tổ chức, đoàn thể và khu dân cư; xác định việc chấp hành pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC là tiêu chí đánh giá, bình xét thi đua hằng năm.

- Phối hợp tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, hội nghị chuyên đề nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT, TTĐT, TTCC; vận động đoàn viên, hội viên gương mẫu thực hiện và tuyên truyền, vận động Nhân dân cùng thực hiện.

- Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC trong phạm vi quản lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch triển khai từ ngày ký đến hết ngày 31/12/2026.

2. Căn cứ các nội dung trong kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ được giao yêu cầu các đơn vị, các phòng, ban ngành, tổ chức, cá nhân chủ động triển khai thực hiện; đề ra các biện pháp, giải pháp cụ thể đảm bảo hiệu quả cao nhất.

3. Chế độ thông tin báo cáo:

- Báo cáo đột xuất, báo cáo định kỳ hằng tháng (*trước ngày 02 tháng sau*) gửi về UBND phường (*qua Công an phường*) theo quy định.

- Báo cáo tổng kết kế hoạch: gửi về UBND phường (*qua Công an phường*) trước ngày 02/01/2027 (*mốc số liệu tính từ ngày ký đến 31/12/2026*).

4. Kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch: Công an phường phối hợp với các đơn vị liên quan lập dự toán, căn cứ vào nguồn ngân sách được cấp thường xuyên trong công tác đảm bảo TTATGT để cân đối, sử dụng.

Đề nghị các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch. Quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND phường (*qua Tổ Cảnh sát trật tự - Công an phường*) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT Thành phố,
- TT Đảng uỷ, HĐND phường (để báo cáo);
- UB MTTQ và các đoàn thể phường (để phối hợp);
- Các PCT. UBND phường (để chỉ đạo);
- Các phòng, ban, đơn vị phường liên quan;
- Các trường học trên địa bàn;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT.

(để thực hiện)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Hiến